Với thời thanh bình triều Nguyễn, Cụ được vua Gia Long vời về thủ đô phong quan chức và cử đi Sứ sang Tàu. Nhưng có lẽ không thể quên giòng họ đã 7 đời phục vụ “triều Lê”, Cụ có mặc cảm tội phạm “hàng thần lơ láo” nên “cáo lão quy điền” và từ giã cõi đời vào năm Canh Thìn (1820 dương lịch) thọ 55 tuổi.

Trong những năm dài, sống trong biến loạn, ngay trong lòng nhân dân Cụ tận mắt chứng kiến cảnh sống lam lũ chơng lấm tay bùn cuộc đời lầm than khổ sở của nông dân khiến Cụ ưu tư nghĩ đến nguyên lý Phật Giáo: “trần là biển khổ.”